
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   ROŞIEŞTI   

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737465 –  Telefon/fax : 0235/436610 , E– mail: primrosiesti@yahoo.com 

   

 
 

H O T Ă R Â R E A
  privind transformarea unor posturi vacante de execuţie din   
  cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Roşieşti 

    Nr. 12 /  2014   

 
 
 având în vedere: 
 - expunerea de motive a Primarului comunei Roşieşti; 
 - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului; 
 - avizul comisiei de specialitate a Consiliului local; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr. 11/11.12.2013 privind aprobarea organigramei 
şi statului de funcţii al personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Roşieşti, al instituţiilor şi serviciilor publice subordonate  Consiliului local 
Roşieşti; 
 în temeiul prevederilor: 
 - Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată (r2), cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - Hotărârii Guvernului nr. 611/2008 privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
 în temeiul art. 36, alin. (2), lit. a) raportat la alin. (3), lit. b) şi art. 45, alin. (1) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 Consiliul local al comunei Roşieşti, judeţul Vaslui; 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 Art. 1

 - 1(un) post de referent superior din cadrul compartimentului contabilitate în 
post de inspector debutant; 

. Se aprobă modificarea Statului de funcţii al aparatului de specialitate al 
primarului, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 11/2013, prin transformarea a 
2(două) posturi vacante, după cum urmează: 

 - 1(un) post de referent superior din cadrul compartimentului agricol în post de 
referent debutant. 



 Art. 2

 

. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul comunei Roşieşti 
prin compartimentul de specialitate, care va îndeplini şi procedura de înştiinţare a 
A.N.F.P. cu privire la transformarea posturilor vacante, în conformitate cu art. 107, 
alin. (2), lit. „b” din Legea nr. 188/1999 (r2) privind Statutul funcţionarilor publici. 

Art. 3

 

. Prezenta hotărâre se va comunica prin intermediul secretarului comunei: 
Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui, primarului comunei şi compartimentului 
contabilitate din cadrul primăriei. 

  
 R o ş i e ş t i , 28 februarie 2014. 
 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
              Aftene Mihai     
           CONTRASEMNEAZĂ 
            SECRETAR, 
           Teletin Victor 

 
 
 
 



ROMANIA              ANEXĂ 
JUDETUL VASLUI           LA HOTARAREA nr. 12/28.02.2014    
COMUNA ROSIESTI 
CONSILIUL LOCAL  
 

al personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Roşieşti judeţul Vaslui, institutiilor si serviciilor publice 
STAT DE FUNCŢII 

  
Nr.  
crt. 

Numele, 
prenumele/ 

vacant, temporar 

vacant, după caz 

 

STRUCTURA FUNCŢIA DE 
DEMNITATE 
PUBLICĂ 

Funcţiapublică Clasa Gradul 
profesional 

Nivelul 
studiilor 

Funcţiacontractuală Treapta 
profesională 
/grad 

Nivelul 
studiilor 

 

Obs. 

 

     înaltfuncţionar 
public 

de 
conducere 
* 

de execuţie de 
conducere 

de execuţie 

 1 POSTOLACHE 
CONSTANTIN 

DEMNITARI PRIMAR                     

 2 TĂBĂCARU 
EUGEN 

  VICEPRIMAR                 

 3 TELETIN 
VICTOR 

SECRETAR  1  secretar    I   S          

 4  TĂBĂCARU 
MIICA 

COMPARTIMENT 
CONTABILITATE 

2      Inspector I Superior  S        

 5 VRABIE 
FLORINEL 

 
  

 3    Inspector  I Principal S         

 6 SAVA VASILE  
  

 4     Referent  III Superior M       
 

 7  VACANT    5     Inspector I Debutant S         
 8 HANU STELA 

 
 
 

 COMPARTIMENT 
AGRICOL 
 

 6 
 

  
 

 Inspector I Superior S        

9 VACANT  7   Referent III Debutant M        
 10 AGACHE 

CONSTANTA 
COMPARTIMENT 
ASISTENŢĂ SOCIALĂ 
ŞI STARE CIVILĂ 

 8 
 

    Referent  III  Superior M         

 11 CARA IOAN-
ADRIAN 

 COMPARTIMENT 
URBANISM 

9     Referent 
de  

III Principal M         



12 VRABIE 
CĂTĂLINA 

COMPARTIMENT 
CULTURĂ 

1         Bibliotecar II A M  

13  PANĂ IOAN SERVICIUL 
VOLUNTAR 
PENTRU 
SITUATII DE 
URGENTA 

2        Responsabil 
SVSU 

 M  

 14 CATANĂ 
LENUŢA 

 COMPARTIMENT 
ADMINISTRATIV 
GOSPODĂRESC 

3            Guard   G;M  

15 FUMEA 
MIRCEA 

 4        Muncitor 
calificat 

IV G,M  

16 LUCA 
DUMITRU 

 5        Muncitor 
necalificat 

 G,M  

 17  VACANT 
 

   6         Şofer  G,M  

18 VACANT  7        Muncitor  G,M  
19 VACANT  8        Muncitor  G,M  

20 VACANT  9        Muncitor  G,M  
21 VACANT  10        Muncitor  G,M  
22 VACANT  11        Muncitor  G,M  
23  VACANT  12        Muncitor  G,M  

 
 
FunctiaNumarposturi Ocupate Vacante Total 
Nr. total de demnitari 2 X 2 
Nr. total de functii publice de conducere 1 X 1 
Nr. total de functii publice de executie 6 2 8 
Nr. total de functii contractuale de conducere X X X 
Nr. total de functii contractuale de executie 5 7 12 
Nr. total de posturi din cadrul institutiei / autoritatiipublice 14 9 23 
Nr. total de posturi potrivit art. III alin.(2) din OUG nr. 63/2010, pentru 
modificarea si completareaLegii nr.273/2006, privind finantele publice locale, 
precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, cu modificarile si 
completarile ulterioare 

20 0 20 

 
             Roşieşti, 28.02.2014 
 
Initiator,             Avizat de legalitate, 
Primar,              Secretarulcomunei, 
Postolache Constantin           Teletin Victor 
 


	Hotărâre transformare posturi vacante
	Stat de funcţii

